
ABSTRAK 
 

Youtuber merupakan ladang penghasilan baru bagi masyarakat Indonesia. 

Penghasilan yang diraih oleh para Youtuber juga telah melebihi besaran angka 

penghasilan tidak kena pajak yang dikeluarkan oleh Dirjen Pajak. Dengan 

penghasilan tersebut, maka youtuber sebagai wajib pajak menyelesaikan kewajiban 

perpajakannya. Pada penelitian ini menggunakan penelitian kualitatif dengan 

pendekatan deskriptif, subjek penelitian ini adalah para Youtuber yang data 

penghasilannya diperoleh dari website resmi Socialblade.com. Data dikumpulkan 

dengan cara observasi, dan pengumpulan studi pustaka. Analisa data melalui tiga 

tahap: yaitu dengan penerapan peraturan PER-17/PJ/2015 pada penghasilan 

Youtuber, penyajian data (display), dan penarikan kesimpulan (verifikasi). Dari hasil 

penelitian menunjukan hasil bahwasannya penerapan pajak penghasilan cocok untuk 

Youtuber adalah menggunakan PER-17/PJ/2015 yaitu dengan Norma Penghitungan 

Penghasilan Neto yang diakibatan oleh beberapa factor yakni dari sumber 

penghasilan, pemberi penghasilan dan waktu penerimaan penghasilan. Selain itu 

penghasilan neto yang diakui dari youtuber sesuai dengan lampiran 1 PER-

17/PJ/2015 adalah 50% dari penghasilan bruto dimana itu juga membuat Pajak 

terutangnya akan jauh lebih kecil dibandingkan dengan pendapatan yang serupa 

namun menggunakan PPh Pasal 21. 

Kata kunci:  perhitungan pajak penghasilan youtuber, norma perhitungan 

penghasilan neto 

 

 

 

 



 
 

 
 

ABSTRACT 
 

Youtuber is a new source of income for the people of Indonesia. The income earned 

by Youtubers has also exceeded the amount of non-taxable income issued by the 

Director General of Taxes. With this income, YouTubers as taxpayers complete their 

tax obligations. In this study using qualitative research with a descriptive approach, 

the subjects of this research are Youtubers whose income data is obtained from the 

official website Socialblade.com. Data were collected by means of observation, and 

collection of literature studies. Data analysis goes through three stages: namely by 

implementing regulations PER-17/PJ/2015 on Youtuber earnings, presenting data 

(display), and drawing conclusions (verification). The results of the study show that 

the application of income tax suitable for Youtubers is to use PER-17/PJ/2015, 

namely the Net Income Calculation Norm which is caused by several factors, namely 

from the source of income, the provider of income and the time of receipt of income. 

In addition, the net income recognized from youtubers in accordance with 

attachment 1 PER-17/PJ/2015 is 50% of gross income which also makes the tax 

payable will be much smaller than similar income but using Article 21 Income Tax. 
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